ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2019 г. N 1452

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ТРЕБОВАНИЯ К АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ

ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ

(ТЕРРИТОРИЙ) МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ВОЗДУШНОГО

ТРАНСПОРТА, ФЕДЕРАЛЬНОГО

АГЕНТСТВА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО

ТРАНСПОРТА, ФЕДЕРАЛЬНОГО

АГЕНТСТВА МОРСКОГО И РЕЧНОГО

ТРАНСПОРТА, ФЕДЕРАЛЬНОГО

ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА, ФЕДЕРАЛЬНОЙ

СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ

В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА, ИХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ

ОРГАНОВ,

А ТАКЖЕ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ

ОРГАНИЗАЦИЙ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в требования к антитеррористической

защищенности объектов (территорий)

Министерства транспорта Российской Федерации,

Федерального агентства воздушного транспорта,

Федерального агентства железнодорожного

транспорта, Федерального агентства морского и

речного транспорта, Федерального дорожного

агентства, Федеральной службы по надзору в

сфере транспорта, их территориальных органов, а

также подведомственных им организаций,

утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 19 апреля 2019 г. N 471

"Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства транспорта

Российской Федерации, Федерального агентства

воздушного транспорта, Федерального агентства

железнодорожного транспорта, Федерального

агентства морского и речного транспорта,

Федерального дорожного агентства, Федеральной

службы по надзору в сфере транспорта, их

территориальных органов, а также

подведомственных им организаций и формы

паспорта безопасности этих объектов

(территорий)" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2019, N 17, ст. 2101).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 13 ноября 2019 г. N 1452

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ТРЕБОВАНИЯ К

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ

ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ (ТЕРРИТОРИЙ)

МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ФЕДЕРАЛЬНОГО

АГЕНТСТВА ВОЗДУШНОГО

ТРАНСПОРТА, ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО

ТРАНСПОРТА, ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА

МОРСКОГО И РЕЧНОГО

ТРАНСПОРТА, ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО

АГЕНТСТВА, ФЕДЕРАЛЬНОЙ

СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА,

ИХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ

ОРГАНОВ, А ТАКЖЕ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ

ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Пункт 16 дополнить подпунктом "е"

следующего содержания:

"е) на выявление и предотвращение

несанкционированного проноса (провоза) и

применения на объекте (территории) токсичных

химикатов, отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов, в том числе при их

получении посредством почтовых отправлений.".

2. Подпункт "б" пункта 20 изложить в следующей

редакции:

"б) своевременное оповещение людей о

возникновении ситуаций, связанных с угрозой

совершения (совершением) террористического

акта и применением на объекте (территории)

токсичных химикатов, отравляющих веществ,

патогенных биологических агентов, а также

обеспечение эвакуации людей с объекта

(территории);".

3. Дополнить пунктом 21(1) следующего

содержания:

"21(1). Мерами, направленными на выявление и

предотвращение несанкционированного проноса

(провоза) и применения на объекте (территории)

токсичных химикатов, отравляющих веществ и

патогенных биологических агентов, в том числе

при их получении посредством почтовых

отправлений, являются:

а) организация санкционированного допуска на

объекты (территории) посетителей и

автотранспортных средств;

б) своевременное выявление фактов нарушения

пропускного режима, попыток проноса (провоза)

токсичных химикатов, отравляющих веществ и

патогенных биологических агентов на объекты

(территории);

в) обеспечение достаточного уровня подготовки

должностных лиц и персонала объектов

(территорий) по вопросам выявления и

предупреждения применения на объекте

(территории) токсичных химикатов, отравляющих

веществ и патогенных биологических агентов, в

том числе при их получении посредством

почтовых отправлений;

г) обучение и отработка действий работников

охраны по выявлению и предотвращению

несанкционированного проноса (провоза) и

применения на объекте (территории) токсичных

химикатов, отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов в конкретных условиях

обстановки.".